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Abstrakt
Čtyři česká gymnázia otevřela francouzské třídy brzy po skončení komunistického

režimu. Založení tzv. bilingvních sekcích se uskutečnilo díky znovuobnovení česko-

francouzských vztahů po více než padesáti letech. Intenzivní spolupráce obou zemí na

poli kultury a vzdělávání se odrazila ve význačné podpoře tohoto programu. V poslední

době je ale možné pozorovat, že francouzské sekce již stejnou míru podpory a zájmu

nedostávají, a jejich aktuální stav neodpovídá tomu v jejich počátcích. Cílem této práce

je analyzovat institucionální proměny sekcí od jejich založení na začátku devadesátých

let 20. století do současnosti. Po vylíčení historického kontextu vzniku bilingvních sekcí

se text věnuje nejprve proměnám na francouzské straně, zejména jde o nový směr

francouzské kulturní diplomacie, která přehodnocuje zájem o Českou republiku, a

reviduje dosavadní výši financování vzdělávací spolupráce. Práce analyzuje rovněž

vývoj na českém území, od změny postoje vůči francouzskému jazyku a francouzskému

modelu vzdělávání, až po problematiku ukotvení francouzského vzdělání v českém

školství se zaměřením na maturitní zkoušky.

Abstract
Shortly after the end of communist regime, four Czech high schools opened French

classes. These so-called bilingual sections could have been founded thanks to

resumption of Czech-French relation after they were silent for more than 50 years.

Support of this special school programme reflected the intensity of bilateral cooperation

in the field of culture and education. However, in the present day it can be observed that

bilingual French sections do not receive same amount of support and interest. In

addition, their condition is not equivalent to state of their founding. This bachelor thesis

focuses on the evolution of these sections and aims to analyse, which are the crucial

changes from the beginning 1990 to this day that made an impact on them. The

introductory of this paper presents the historical context. First chapter is dedicated to

transformation that took place in France. In particularly it focuses on new approach to

cultural diplomacy, that caused decline in interest for Czech Republic, and revaluation

of amount of investment that goes to bilateral educational cooperation. Second chapter

works with transformations that occurred in Czech Republic on several levels. First it

refers to the change in society regarding French language but also French education

system. Subsequently it describes the difference in opinion inside the bilingual section

and finally it presents the problem of specificity of French education inside the norms of

Czech school system especially concerning final exams.
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Úvod

Bilingvní výuka není novým trendem několika posledních let. Fakt, že se ve

světe neustále rozvíjí koncept vzdělávání v jiném nežli mateřském jazyce, můžeme

považovat za důsledek globalizačního procesu. Neustále narůstající internacionalizace

ekonomických a kulturních vazeb, překotný vývoj ve sféře technologie a komunikace,

velká mobilita osob, to vše ovlivňuje fungování státu. Po celém světě se musí jednotlivé

země neustále přizpůsobovat nové době a výjimkou tudíž nečiní ani specifická oblast

školství.1 Zejména co se týče výuky jazyků, státy musí zohlednit postavení své řeči ve

světě vůči ostatním jazykům, aby se jejich studenti dokázali v budoucnu uplatnit v čím

dál propojenějším mezinárodním prostředí. V důsledku pak země podporují rozvoj

výuky cizích jazyků na svých státních školách.2 Některé střední školy zašly ještě o krok

dále a nabízejí dvojjazyčný, tedy bilingvní program. Česká republika v tomto ohledu

není výjimkou. Zde se bilingvní obory začaly zakládat již na začátku devadesátých let

minulého století ihned po pádu komunistického režimu ještě v době Československa.

Všechny dvojjazyčné třídy vznikly na základě vládní dohody s další evropskou zemí.

Jednalo se tedy o politické rozhodnutí, které mělo vést k prohlubování přátelských

bilaterálních vztahů. Od roku 1990, kdy se začalo jednat o otevření dvojjazyčných

oboru, se nakonec úspěšně založilo na českém území 14 bilingvních sekcí v rámci

státních gymnázií.3

Tato bakalářská práce se zabývá přesněji francouzskými sekcemi v České

republice. Francouzská vláda se na začátku devadesátých let snažila rychle navrátit do

regionu střední i východní Evropy a začala zde mít velké ambice. V

tehdejším Československu se snažila nejenom podpořit znovu se formující

demokratickou společnost, ale zároveň také zajistit si vlivné postavení a výhodné

budoucí vazby. Kromě spolupráce na politické a ekonomické úrovni se začala rozvíjet i

kulturní spolupráce. Naproti jiným evropským státům Francie přikládá neobvykle velký

význam propagaci své kultury a jazyka v rámci jejich diplomatických akcí.4 Proto se

1 Jean Duverger. L’enseignement en classe bilingue. (Paris: Hachette Livre, 2005), 5.
2 V roce 2013 se na území Evropské unie učilo více než 80 % žáků jednomu cizímu jazyku.
More than 80 % of primary school pupils in the EU were studying a foreign language in 2013, Eurostat,
2015. http://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/7008563/3-24092015-AP-EN.pdf/bf8be07c-ff9d-
406b-88f9-f98f5199fe5a (staženo 25. 4. 2018)
3 Dvojjazyčných škol je dohromady ještě více, ale všechny ostatní fungují v rámci soukromého školství.
4 Eliška Tomalová, Kulturní diplomacie: francouzská zkušenost (Praha: Ústav mezinárodních vztahů,
2008), 43.
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mezi lety 1991 a 1992 otevřelo 8 tříd v různých částech Československa, ve kterých se

částečně aplikovala francouzská výuka.5 Otevřely se čtyři francouzské sekce na českém

a čtyři na slovenském území. Tyto bilingvní sekce by se daly považovat za produkt

znovunavázání česko-francouzských vztahů, symbol „přátelských vztahů“ a „tradičních

vazeb“.6 Dalo by se předpokládat, že tento typ spolupráce, jenž teoreticky přináší samé

benefity, bude pro Francii i Česko jednou z předních priorit. To se také můžeme

oficiálně dočíst v mnoha politických deklaracích, jako jsou například Akční plány

Strategického česko-francouzského partnerství podepsané v roce 2008.7 Porovnáme-li

ale sekce v jejich počátcích a s jejich dnešním stavem, je možné spatřit překvapivý

rozdíl. Jelikož jsem sama maturovala na francouzské sekci v Praze, toto prostředí dobře

znám a zároveň s ním nadále udržuji kontakt. Díky tomu bylo možné dozvědět se o

různých palčivých problémech, které sekce aktuálně trápí, jako je například personální

deficit, vytrácející se zájem Francie na rozvoji jeho bilingvního programu, klesající

počet uchazečů či složité vyjednávání s českým ministerstvem školství, samozřejmě při

zachování patřičného nestranného přístupu ke zkoumané materii.

Cíl a metodologie

Cílem této práce je analyzovat, jaké jsou hlavní důvody, které zapříčinily

přihoršení francouzských sekcí v České republice. Pokusíme se odpovědět na otázku –

co zapříčinilo nepříznivý vývoj česko-francouzských sekcí, přestože by tato forma

vzdělání podle všech ukazatelů měla patřit mezi priority obou národních a

mezinárodních politik? Klesající tendence těchto dvojjazyčných sekcí není viditelná pro

nezainteresovaného člověka. To mě přivedlo na myšlenku, jelikož na první pohled se

zdá, že sekce nadále prosperují a těší se podpoře jak české, tak francouzské strany.

Články zabývající se francouzskými sekcemi v posledních letech spíše hovoří o jejich

výjimečnosti a specifičnosti francouzského sytému vyučování nežli o problémech, které

by mohly znamenat jejich zánik.8 K výběru tématu této práce zároveň přispěl i fakt, že

je to oblast relativně neprobádaná. Originalita výzkumu ale znamenala ztížení získávání

5 Otevření českých bilingvních sekcí nastalo v rámci celkového boomu zakládání francouzských
bilingvních tříd po celé střední a východní Evropě.
6 Jiří Hnilica, Fenomén Dijon: století českých maturit ve Francii (Praha: Univerzita Karlova,
Nakladatelství Karolinum, 2017), 325.
7 Akční plány jsou vytvářeny vždy na dvouleté období a ve všech se vždy píše o podpoře těchto sekcí.
Podrobněji se o podpoře sekcí poté vždy píše v Ujednáních v oblasti školství a jazykového vzdělání, které
podepisuje francouzské ministerstvo zahraničních věcí a české ministerstvo školství.
8 Ku příkladu dva články z internetových portálů „Na konci mají někteří problém myslet česky, říká
ředitel dvojjazyčné školy“ z ides.cz a „Elitní gymnázia nejsou pro každého“ novinky.cz
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informací, čemuž se budu věnovat níže v analýze zdrojů. Francouzské sekce by se dle


[…]


Hlavním cílem této práce bylo zanalyzovat důvody, které vedly sekce k jejich

aktuální situaci. Za pomoci rozhovorů bylo možné určit, jaké jsou hlavní změny,

kterými si prošla francouzská a česká strana. V případě Francie se jedná o přeměnu

priorit v rámci její kulturně-diplomatické akce. V devadesátých letech můžeme hovořit

o obrovské angažovanosti Francie v oblasti kultury a vzdělání, zároveň také ekonomiky,

109 Šedivý, Jaroslav. Velvyslancem u Eiffelovy věže 1990-1994, 43.
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energetiky atd. Poté, co se ne všechny plánované spolupráce nakonec povedlo

uskutečnit, se Francie začala pomalu přeorientovávat na jiné, více perspektivnější

oblasti světa. Zároveň nebyla potřeba bilaterální vztahy nějak výrazněji podporovat,

když došlo k přijetí České republiky do Evropské unie, což zajistilo spolupráci na

multilaterální úrovni. Důležitá změna nastala také v případě financování sekcí. Dopady

finanční krize donutily Francii přehodnotit její veřejné investice. Oblast kulturní

diplomacie tak zaznamenala značné finanční škrty. Tyto dva navzájem propojené

faktory měnily přístup francouzského kulturního vedení v Praze, jenž se sekcemi

spolupracuje.

Na české straně prošla společnost taky znatelnou transformací. Je čím dál

patrnější, že francouzština zde ztrácí své postavení. Díky tomu nemají ani rodiče a také

děti velký zájem o výuku ve francouzštině. Obrovský vliv na to samozřejmě přítomnost

anglického jazyka, který se dostal do všech sfér každodenního života, a vliv dalších

kultur se svými jazyky. Poté by se jako jeden z důležitých diplomatických jazyků mohla

prestiž francouzštiny znovu zvednout. Další skutečnost, která ovlivňuje sekce, je

nesoulad mezi jednotlivými sekcemi Je možné pozorovat, že se sekce začínají rozcházet

v názorech na intenzitu francouzské výuky. Jedna část věří, že problém nízkého počtu

uchazečů a špatných výsledků u maturitní zkoušky vyřeší zjednodušení francouzské

výuky. Naopak druhá část je přesvědčená, že tento krok by poškodil nadhodnotu

francouzských sekcí. Posledně je tu také faktor, kterým jsou reformy školství. Sekce se

musely adekvátně novelám školství přizpůsobit, což ne vždy bylo v jejich prospěch.

Nebo také musely podstoupit zdlouhavé vyjednávání s ministerstvem školství o udělení

výjimek v rámci českého školství, což bez podpory francouzské strany, která se začala

méně angažovat, bylo velice složité. Aktuálně bude přelomovým bodem reforma

maturitních zkoušek plánovaná na rok 2020. Pokud se v tomto případě nepodaří podobu

francouzské maturity zachovat, bude to podle pracovníků sekcí konec bilingvních tříd.

Přestože někteří vidí budoucnost francouzských sekcí značně nejistou, po

studování této problematiky a vyslechnutí mnoha účastníků jsem ke stejnému názoru

nedospěla. Je více než jasné, že podpora plynoucí z francouzské strany se již nikdy

nenavrátí na úroveň devadesátých let. Můžeme to částečně vnímat v rétorice

francouzské kulturní reprezentace a o to více v jejich činech. Existence tohoto typu

spolupráce si francouzská i česká strana váží, ale už neexistuje politická a o to více

finanční kapacita rozvíjet jej dál. Proto Francie preferuje, kdyby se francouzské bilingvy

v České republice přidaly k proudu ostatních středo a východoevropských
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francouzských sekcí, které se musely adekvátně přizpůsobit nové situaci a staly se

soběstačnými bez francouzské přímé podpory. Ani české ministerstvo školství není

bilingvnímu vzdělání příliš nakloněno. Pouze se očekává, že se tyto čtyři sekce

přizpůsobí aktuálnímu prostředí, než aby lpěly na ideálních poměrech před dvaceti lety.
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Summary
The main purpose of this paper was to identify what are the main changes that

had a considerable impact on studied French sections in Czech Republic. In the

beginning of their existence in early 1990s they received great support in terms of

finance, specialized staff, material. Main reason for this fact was the intensity of

bilateral Czech-French relations that was present at the time. France returned to the

region of central and east Europe after the end of communist regime with great verve as

they wanted to regain the status of important and influential state that was lost in the

middle of 20. century. Czech Republic on the other hand believed that close contact

with western country will help quickly integrate into European structures. The fact that

France was historically present in Czech society and had a great influence on it since the

middle of 19. century and that government officials, François Mitterrand and Václav

Havel, maintained good relations helped to reignite the relation between these two

countries in a short time.

However, these conditions are no longer present and French bilingual sections

do not obtain the same amount of support in the present day. The question of this paper

was what caused these sections to deteriorate even though this type of educational

programme should be one of the few national and multinational priorities of Czech

Republic and France. Firstly, France evolved in its cultural diplomacy. In the past 25

years French government re-evaluated geographical and thematic priorities. France

started to focus on other part of the world that possess more economical and political

power. And Czech Republic is not one of the. With these countries France initiated new

cultural and educational cooperation. In addition to new direction of French cultural

diplomacy and foreign activities, France reassessed the amount of finance designated

for educational collaboration. Thus, the French bilingual sections were affected by

decreasing interest of French partner and decline in funding. Another important changes

happened in Czech Republic. Firstly, it’s possible to observe the change in Czech

society toward the French language in general. Less adults consider it as a language that

would help their career and there are less high school students that would choose to

learn it. Secondly, each bilingual section faces different problems that leads to

disagreement in regard of future of this French programme. Lastly, it’s increasingly

difficult for French sections to negotiate a specific exception to the Czech schooling

norms. Final exams must obey conditions of Czech national standards but also still

partially correspond to the French educational system.
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