UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Eliška Kačerová

Název práce: Proměny česko-francouzských bilingvních sekcí v České republice od 90. let 20. století do současnosti

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): PhDr. David Emler, Ph.D.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Cílem práce je analyzovat a interpretovat důvody, které vedly ke „zhoršení situace“ (ekonomické, personální...) na čtyřech francouzských sekcích bilingvních gymnázií v ČR (Praha, Brno, Tábor, Olomouc). Autorka zasazuje téma do dvojího kontextu vývoje francouzské kulturní diplomacie a proměn českého kulturního a pedagogického prostředí.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Originální práce je výsledkem původního výzkumu založeného na francouzských a českých statistikách, polostrukturovaných rozhovorech s klíčovými aktéry, opírá se o základní práce na téma francouzské kulturní diplomacie a pedagogických aktivit v rámci česko-francouzských vztahů. Vymezení tématu, struktura, zdroje i metoda naprosto odpovídají standardu požadovanému po bakalářských pracích na Institutu mezinárodních studií FSV UK.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální stránce je práce v pořádku, napsaná čtivým jazykem. Zamrzí pouze chybějící odkazy na rozebíranou literaturu (str. 7) a občasná překlepy (str. 4, 11, 18...). Spíše doporučením by bylo přechylovat ženský tvar francouzských příjmení do české podoby. Jedinou obsahovou chybou je asi zmínka o „plzeňské automobilce Škoda“ (str. 22).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Původní práce je zajímavá především svojí originalitou, přístupem, kdy na příkladu vývoje čtyř středních škol dokáže načrtnout zásadní proměny tak širokých oblastí jako jsou česko-francouzské vztahy, francouzská kulturní diplomacie, výuka cizích jazyků a obecněji proměna kulturního klimatu v ČR. Jednou z mála slabín práce jsou poněkud stručné závěry, hovořící o „normalizaci“ francouzsko-českých vztahů, přitom autorčiny poznatky by si zasloužily širší interpretaci (viz níže).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) Jak si vysvětlujete, že zájem o španělštinu na středních školách předběhl francouzštinu?
- 2) Zájem o cizí jazyky klesá i v případě neporovnatelně strategičtější němčiny, jak je možné to interpretovat? K jakým kulturním, pracovním a dalším dopadům tato situace vede?
- 3) Mimo akademický rámec v duchu „policy recommendations“: Jaká by byla Vaše doporučení k řešení situace z pohledu (MŠMT) ČR?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě, navrhuji hodnocení stupněm **výborně**.

Datum: 31. května 2018

Podpis: David Emler